
 

1 

 

D.R.S. n.  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL�AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELLA S.T.A. DI MESSINA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento per l�amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello stato approvato 

con Regio decreto del 23/05/1924 n.827 art 220 e 226;  

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28 Febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull�ordinamento del Governo 

e dell�Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA il D.P. Reg. 17 Marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTE le disposizioni attuative del D.L. 04/03/1989 n.77 convertito con modifiche della L. n. 160/1989; 

CONSIDERATO che ai sensi dell�art.9 D.M. del 19/07/1989 il canone minimo è di £ 500.000 pari a � 258,23; 

VISTO l�art.6 del D.M. 19/07/1989 � riguardante la riduzione del canone ad 1/10 di suolo demaniale e a 1/50 

di specchio acqueo per alcune attività in concessione; 

VISTO l�art.75 della L.R. n.15 del 11/05/1993 che prevede l�aumento del 75% delle misure previste dall�art.1 e 

l�aumento del 50% delle misure previste dall�art.2 del predetto D.L. modificato al comma 3 dall�art.155 

L.R. 25/93; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana in data 26 Luglio 1994 di determinazione dei canoni 

demaniali marittimi ed indennità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell�art.19, comma 6, della L.R. 27/04/1999, n.10 i proventi delle concessioni di 

beni del demanio marittimo sono rivalutati alla data del 31/12/1998 in base all�indice I.S.T.A.T dei 

prezzi al consumo, corrispondente all�anno in cui sono stati istituiti o revisionati i proventi medesimi; 

VISTO l�art.4 della L.R. 27 Aprile 1999 n.10 �Misure di finanza regionale e norme in materia di 

programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria�; 

VISTO la L.R. n.15 del 29/11/2005 in materia di Demanio Marittimo; 

VISTO il D.P.R.S. del 3 febbraio 2009 n. 20/Serv. 50/S.G. con cui vengono incrementati i canoni demaniali in 

base alla valenza turistica della zona costiera; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n.123/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.A. n. 268/GAB A.R.T.A. del 31 dicembre 2013 che incrementa il canone demaniale marittimo del 

10% rispetto alla corrispondente misura dell�anno 2012, oltre al coefficiente ISTAT; 

VISTO il D.A. dell�Assessore del Territorio e dell�Ambiente del 12 agosto 2014, che proroga il termine di 

scadenza delle Concessioni Demaniali Marittime in essere al 31 dicembre 2015 sino al 31 dicembre 2020; 

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che fornisce le 

prime indicazioni in merito all�applicazione del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 �Disposizioni programmatiche e correttive per l�anno 2015 � Legge di 

stabilità� ed in particolare il comma 6 dell�art. 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti 

dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 

emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 �Disposizioni programmatiche correttive per l�anno 2016. Legge di stabilità 

regionale� ed in particolare gli artt. 39 e 40 del Titolo IV (Disposizioni in materia di demanio marittimo. 

Disposizioni in materia urbanistica); 

322



 

2 

 

VISTA la nota prot.n.13485 del 04/03/2020 riguardante la rateizzazione dei canoni ed indennizzi relativi a 

concessioni e occupazioni innovazioni, abusive su aree demaniali marittime; 

VISTO l�art.24 della L.R. 12 Maggio 2020 n.9; 

VISTA la L.R. n. 32 del 16 dicembre 2020 �Disposizioni in materia di demanio marittimo. Norme in materia di 

sostegno della mobilità�; 

VISTE le sentenze del Consiglio di Stato n.17/2021 e n. 18/2021 con le quali è stata dichiarata l�inapplicabilità 

delle norme concernenti le proroghe delle cc.dd.mm. fino al 31/12/2033 e l�inefficacia degli eventuali atti 

adottati in violazione delle disposizioni comunitarie nonché che le cc.dd.mm. già in essere continuano ad 

essere efficaci fino al 31/12/2023; 

VISTO l�art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Centrale �Articolo 9 della Legge Regionale n. 9 del 

15/04/2021 recante disposizioni programmatiche e correttive per l�anno 2021. Legge di stabilità 

regionale�; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n. 19/2008 �Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all�art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 

9�; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell�Ambiente del 19 febbraio 2025, n. 

192- Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle 

a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del Dipartimento 

Regionale dell�Ambiente�; 

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22 giugno 2022, �Approvazione nuovo organigramma del Dipartimento Ambiente�; 

VISTA VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 �Legge di stabilità regionale 2025-2027�, pubblicata sulla GURI n. 3 

del 2025;  

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2, �Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027�, 

pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS n. 3 del 15.01.2025; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 �Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive D.R.S. n. /Serv. 3 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 � 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori�; 

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 dell�Assessorato dell�Economia Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro Ragioneria Generale della Regione SERVIZIO 07 - �Coordinamento Attività delle Ragionerie 

Centrali�, avente per oggetto� - Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 

controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)�;  

VISTO il D.D.G. n. 559 del 15/06/2022, con il quale il Dirigente Generale dott. Giuseppe Battaglia conferisce 

all�arch. Campolo Santo l�incarico di Dirigente della �Struttura Territoriale dell�Ambiente di Messina� del 

Dipartimento, a far data dal 16/06/2022; 

VISTO il D.P.Reg. n. 733 del 17 febbraio 2025, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale di Governo del 

14 febbraio 2025, n. 50, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l�incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell�Ambiente dell�Assessorato Regionale del Territorio e 

dell�Ambiente all� Arch. Calogero Beringheli; 

VISTO il D.A. n.1784 del 30/12/2023 con il quale in esecuzione del disposto di cui al comma 3, dell'articolo 3, e 

in riferimento all'articolo 4 della legge n. 118/2022 e ss.mm.ii., nelle more del perfezionamento della 

disciplina statale di recepimento delle indicazioni euro unitarie in materia, il termine di durata delle 

concessioni demaniali marittime nel territorio della Regione Siciliana la cui scadenza sia attualmente 

fissata alla data del 31 dicembre 2023, è differito ope legis alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTA la nota prot. n.108883 del 21/12/2023 trasmessa dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro � 

Ragioneria Generale della Regione � Servizio 5 Tesoro sulle nuove modalità di pagamento sulla 

piattaforma Pago-PA a decorrere dal 01/01/2024; 

VISTI gli accertamenti tecnici in conto competenza riportate nell�estratto del sistema di contabilità regionale 

SCORE relative a versamenti diretti effettuati alla data odierna imputati al Capitolo 2871 articolo 1; 

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazione dell�accertato tecnico, del riscosso e versato delle entrate di  



 

3 

 

competenza per il periodo 01/01/2024 alla data del 31/12/24 confluiti nel Capitolo 2871, articolo 1, 

Capo 22, includendo il dettaglio dei versamenti effettuati dai privati derivanti dai versamenti diretti, così 

come si evince dagli accertamenti tecnici di somme di spettanza, per complessivi � 270.931,17; 

RITENUTO che il codice SIOPE relativo al capitolo 2871, articolo 1, Proventi da Concessioni è E.3.01.03.01.000; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per l�esercizio finanziario 2024 per il capo XXII, il capitolo di entrata 2871 ed articolo 1, codice SIOPE 

E.3.01.03.01.003, sono accertate, riscosse e versate, somme in conto competenza pari a � 270.931,17 

(duecentosettantamilanovecentotrentuno,17) per gli accertamenti tecnici di seguito elencati con la specifica del 

soggetto che ha effettuato il pagamento dei canoni demaniali marittimi corrispondenti alle concessioni demaniali 

marittime; 

COMPETENZA 

Accertamento 

tecnico 
Capo Capitolo Art. Versante C.D.M. Causale  

Somme 

accertate, 

riscosse e versate 

con il presente 

decreto (�) 

109116 22 2871 1 IDRO SLIDES SRL 514/2014 

CANONE 

CONCESSORI

O ANNO 2024 

3.250,00 

109154 22 2871 1 
LIDO EUROPA DI 

PUGLISI ALFIA 
136/2014 

CANONE  

2024  
2.500,00 

109192 22 2871 1 MICELI AGATINO 57/2024 
CANONE  

2024  
1.161,58 

109452 22 2871 1 CAPARENA s.r.l.  369/2011 Canone 2024  1.150,00 

109456 22 2871 1 
LIDO DEL TIRRENO 

S.R.L. 
413/2011 

SALDO 

C.D.M. 

413/2011  

20.111,28 

109479 22 2871 1 SEMENTA SRL 25/2011 

Conguaglio 

Canoni 2010-

2018   

3.873,32 

109514 22 2871 1 
Sunkisses di Maria 

Gucciardi & C. s.a.s. 
37/2023 Canone 2024  5.000,00 



 

4 

 

109898 22 2871 1 
MIUCCIO ANTONINO 

SALVATORE 
536/2015 

CONGUAGLIO 

2010-2018   
341,66 

109968 22 2871 1 

A.S.D.  Associazione 

Motonautica e Velica 

Peloritana 

93/2018 Canone 2024 4.520,18 

109982 22 2871 1 PARISI PIERLUIGI  5/2024 

PAGAMENTO 

2024 CDM 

n.05/2024 

800,00 

110387 22 2871 1 
ZACCONE GIUSEPPE E 

MARGHERITA & C. s.a.s. 
73/2013 Canone 2024  1.450,00 

110601 22 2871 1 RUGGERI NATALIA 107/2023 
CANONE 

2024  
983,30 

110806 22 2871 1 
BUZZURRO FRANCESCO 

CESARE 
92/2023 

CANONE 

2024 
2.844,66 

110832 22 2871 1 
RANERI CARMELA 

CONCETTA 
30/2014 

Conguaglio 

canoni  2010-

2018 e anno 

2019 

664,68 

110896 22 2871 1 
La Porta di Nettuno 

a.s.d. 
361/2011 

canone 

annuo 2024 - 

cdm 361/ 

1.126,52 

112299 22 2871 1 VIFAS s.r.l. 240/2013 

pagamanto 

canone anno 

2024 relativo 

CDM 240 

/2013  

4.650,00 

112488 22 2871 1 MOHAMMAD DIPU 581/2013 canone 2024  980,00 

112552 22 2871 1 SALAMONE S.R.L.S. 468/2014 Canone 2024  1.150,00 



 

5 

 

112670 22 2871 1 PERI WALTER 29/2018 

CONGUAGLIO 

CANONI 2019 

- 2024 

11.816,82 

112844 22 2871 1 
ASSOCIAZIONE BREZZA 

DI MARE 
  

conguaglio 

anni 2016-

2024 

concessione 

demaniale 

n.104 ME ex 

PINO 

GIORGIO  

7.191,45 

113286 22 2871 1 MANZITTO PALMA 132/2013 
CANONE 

2024  
1.520,00 

113322 22 2871 1 

Soc. MARINA 

YACHTING GLOBAL 

SERVICE s.r.l.,  

108/2015 Canone 2024  5.000,00 

113770 22 2871 1 VERGATA FRANCESCO   
conguaglio 

2019-2024 
2.960,74 

107905 22 2871 1 ACCUSSI' S.R.L.S. 147/2023 Canone 2024 1.944,42 

107983 22 2871 1 A.S.D. SWEET SEA 42/2014 

Canone  2023  

- decurtato 

credito 2018 

2.000,00 

107991 22 2871 1 
msl di nicola 

maccarrone & c 
65/2018 

Conguaglio 

canoni 

2010/2018 

22,88 

108013 22 2871 1 Pretourist sas 441/2012 

conguaglio 

anni 2019-

2023 

511,65 

108036 22 2871 1 
TEKNOGEST S.R.L. in 

fallimento 
260/2014 Canone 2023  2.500,00 

107918 22 2871 1 
FALANGA 

MASSIMILIANO 
513/2014 Canone 2024  1.750,00 



 

6 

 

108107 22 2871 1 NAXOS s.p.a. 418/2011 Canone 2024    1.600,00 

108180 22 2871 1 Bombocrep srl 310/2011 
Pagamento 

canone 2019 
989,49 

108516 22 2871 1 
comune di Santa Teresa 

di Riva 
164/2001 Canone  2024  5.000,00 

108938 22 2871 1 
Terme dei Germani 

Marino 
24/2011 Canone 2019  1.087,69 

109013 22 2871 1 

MARINA YACHTING 

GLOBAL SERVICE 

GROUP SRL 

108/2015 

CONGUAGLIO 

CANONI 

2010-2019  

29.497,94 

108743 22 2871 1 

MARINA YACHTING 

GLOBAL SERVICE 

GROUP SRL 

77/2012 

CONGUAGLIO 

CANONI 

2010-2019  

265,07 

109015 22 2871 1 

MARINA YACHTING 

GLOBAL SERVICE 

GROUP SRL 

108/2015 
CANONE 

2022  
50.915,40 

109037 22 2871 1 mattera cinzia  316/2013 Canone 2024 6.139,59 

108745 22 2871 1 

MARINA YACHTING 

GLOBAL SERVICE 

GROUP SRL 

77/2012 
CANONE 

2022  
4.763,90 

109016 22 2871 1 

MARINA YACHTING 

GLOBAL SERVICE 

GROUP SRL 

108/2015 
CANONE 

2021  
23.582,86 

109088 22 2871 1 

A.S.D.  Associazione 

Motonautica e Velica 

Peloritana 

155/2014 Canone 2024  18.047,91 



 

7 

 

109084 22 2871 1 
Di Giuseppe Taormina 

Antonina 
132/2011 Canone 2024 1.000,00 

109089 22 2871 1 
ASD MOTONAUTICA E 

VELICA PELORITANA 
155/2014 

CONGUAGLIO 

ANNI 2019-

2023 

2.693,75 

109113 22 2871 1 
NORMA VACANZE 

S.R.L. 
38/2023 Canone 2024  2.500,00 

109121 22 2871 1 NICITA AMALIA ELISA 404/2011 

PAGAMENTO 

RATEIZZAZIO

NE DITTA 

NICITA 

AMALIA 

ELISA 

3.742,68 

109195 22 2871 1 
TURISMO SOCIALE 

NAXOS SOC. COOP. 
466/2014 

Pagamento 

Canone anno 

2023 relativo 

CDM n.  

466/2014 

4.900,00 

109087 22 2871 1 BALLERINI PAOLA 586/2013 Canone 2019 1.398,33 

109180 22 2871 1 Muscolino Hotels s.rl. 54/2011 

Pagamento 

Canone anno 

2024  

9.444,50 

109317 22 2871 1 Oliveri Giuseppe 211/2023 
Concessione 

2023 
324,76 

109451 22 2871 1 CAPARENA s.r.l. 26/2011 

Pagamento 

Canone anno 

2024 relativo 

CDM n. 26 / 

2011 

5.500,00 

109478 22 2871 1 SEMENTA SRL 36/2012 

Prot.58752 

13.08.24 

Cong. Canoni 

2010-2018 

CDM 36/2012 

Atlantis Bay 

3.762,16 

               

 

Articolo 3 



 

8 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell�Assessorato, in ossequio all�Art. 68 della 

L.R.12 agosto 2014 n. 21. 

 

 

Articolo 4 

Successivamente il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione i sensi 

dell�articolo 9 della Legge Regionale del 15 Aprile 2021, n. 9. 

 

Messina, li  

Il Dirigente della S.T.A. di Messina 

             Arch. Santo Campolo 

21/03/2025


